
 
HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL NR. 108 DIN DATA DE 30.05.2024 

privind aprobarea sponsorizării şi încheierea contractului de sponsorizare  

pentru lucrările de înfrumuseţare şi reabilitare, pictură murală  

şi instalaţie de iluminat pasaj CF al Oraşului Predeal 

 

 Consiliul Local Predeal, întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.05.2024, 

Analizând proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 8136/15.05.2024, referatul de aprobare 

al primarului Orașului Predeal, înregistrat sub nr. 8138/15.05.2024, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate al SAPDITUPIP din cadrul UAT Predeal, înregistrat sub nr. 

8139/15.05.2024, 

Văzând avizul comisiilor de specialitate I și II ale Consiliului Local Predeal, 

Având în vedere prevederile contractului de închiriere nr. 5968/29.03.2024 cu Compania 

Naţională de Căi Ferate “CFR” SA - Sucursala Regională de Căi Ferate Braşov și adresa SC Arte 

şi Meserii Bucureşti SRL, nr. 7464/29.04.2024, potrivit căreia societatea îsi exprimă intenţia de 

sponsorizare integrală a proiectului, 

În conformitate cu dispozițiile relevante din art. 1 și art. 4 din Legea nr. 32/1994 privind 

sponsorizarea, cu completările şi modificările ulterioare, art. 44 alin. (1) din Legea 273/2006 

privind finanţele publice locale, modificată şi completată, Legea 98/2016, privind achizițiile 

publice, cu completările și modificările ulterioare, H.G. 395/2016, privind aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/ 

acordului – cadru din legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu completările şi 

modificarile ulterioare,  

Având în vedere dispozițiile art. 80-84 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. k), art. 

139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Adoptă prezenta, 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1 Se aprobă sponsorizarea orașului Predeal, în calitate de beneficiar, de către 

societatea SC Arte și Meserii București SRL,  cu sediul social în Municipiul Bucureşti, str. 

Meşterul Manole, nr. 4, bl. D10, sc. 2, et. 1, ap. 28, sector 3, înregistrată la Registrul comerţului 

de pe lânga Tribunalul București sub nr. J40/7396/2018, având identificator unic la nivel 

european (EUID) ROONRC J40/7396/2018, cod unic de înregistrare 39404500 din data de 

25.05.2018,  reprezentată legal de Petre Marian Florin, în calitate de sponsor, privind lucrările de 

înfrumuseţare şi reabilitare, pictură murală şi instalaţie de iluminat pasaj CF al oraşului Predeal. 

Lucrările de reabilitare a pasajului situat în str. Liviu Rebreanu, pasaj ce face legătura 

între DN1 şi intrarea în zona Clabucet constau în: reabilitare tavan și pereți, pictură murală pe 

spații în suprafață de 864,00 mp, dotare cu elemente stradale: indicatoare de orientare, legendă, 

indicatoare rutiere, iluminare cu bandă led. 

Valoarea de achiziție a lucrărilor este de 202.500,00 lei, fără TVA, respectiv în suma de 

240.975,00, cu TVA inclus.  Valoarea contractului de sponsorizare este de 202.500,00 lei, fără 

TVA, respectiv în suma de 240.975,00, cu TVA inclus, conform adresei SC Arte și Meserii 

București SRL, nr. 7464/29.04.2024, prin care societatea își exprimă intenția de sponsorizare 

integrală a proiectului. 

 



 

 

Valoarea sposorizarii va fi scăzută din suma de achiziție a lucrărilor, astfel, valoarea 

finală de plată pentru lucrări rămâne în suma de 0,0 lei. 

Art. 2 Se aprobă încheierea contractului de sponsorizare între orașul Predeal, în calitate 

de beneficiar și societatea SC Arte și Meserii București SRL, în calitate de sponsor, având ca 

obiect lucrările de de înfrumusețare şi reabilitare, pictură murală şi instalaţie de iluminat pasaj 

CF al oraşului Predeal, model anexat. 

Art. 3 Primarul, prin aparatul propriu de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Orașului Predeal, în 

termenul prevăzut de lege, primarului Orașului Predeal, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

SAPDITUPIP și se publică pe site-ul entității. 

Art. 5 Prezenta hotărâre poate fi atacată de către cei interesați la instanța de contencios 

administrativ, în condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,              AVIZAT SECRETAR, 

           Mateescu Marius       Pîntea Ovidiu Gabriel     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tehnoredactat: OGP/4ex. 

 

DIFUZARE: 

1 ex. Institutia Prefectului                          

1 ex. Primar  

1 ex. Secretar 

1 ex. SAPDITUPIP 

 

Modalitatea de vot – 12 pentru, 12 prezenți din 13 consilieri locali în funcție  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


